
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 373 del 09/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE DELL’EX SCUOLA RURALE DI CONTRADA 
GENISI, RIGUARDANTE GLI INTERVENTI PER L’OSPITALITÀ DEI LAVORATORI 
STAGIONALI ED IL CONTRASTO DEL CAPORALATO. PON Legalità FESR FSE 2014-
2020 - Asse 7 - Azione 7.1.2 - “Interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il 
contrasto al fenomeno del caporalato”  - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN 
LINEA TECNICA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE: 
- che nell’ambito dell’Asse 7, il Programma Operativo Nazionale “Legalità” prevede di finanziare, 
a valere sull’azione 7.1.2, “Interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali e il contrasto al 
fenomeno del caporalato” volti a mantenere le condizioni di regolarità lavorativa e a sostenere i 
lavoratori stagionali, vittime di sfruttamento lavorativo nel settore agricolo attraverso la 
realizzazione di centri per l’ospitalità o strutture per l’erogazione di servizi, in linea con quanto 
previsto dal protocollo sperimentale contro il caporalato e lo sfruttamento lavorativo in agricoltura 
Cura-legalità-uscita dal ghetto”, sottoscritto in data 27/05/2016 tra il Ministero dell’Interno, il 
Ministero del Lavoro, il Ministero dell’Agricoltura, le parti sociali e alcune Regioni (Basilicata, 
Calabria, Campania, Puglia, Sicilia);
- n attuazione con il sopracitato protocollo, nel quale i firmatari indicavano all’art. 1 le aree 
particolarmente interessate dal fenomeno del caporalato, tra le quali spiccava il territorio della 
provincia di Ragusa quale unica area siciliana che richiedeva prioritari interventi finalizzati al 
superamento delle situazioni di degrado connesse ad aspetti di marginalità sociale e alla 
prevenzione dell’insorgere di problematiche di ordine pubblico, è stato sottoscritto, in data 
3/12/2019, un nuovo protocollo promosso dalla Prefettura di Ragusa che individua le aree rurali dei 
comuni di Acate, Comiso, Ispica, Ragusa, Santa Croce Camerina, Scicli e Vittoria quali 
“caratterizzate da un’agricoltura in serra di lungo periodo (c.A. 10/11 mesi) con rilevanti fenomeni 
di reclutamento informale e sfruttamento e con elevata presenza di lavoratori stranieri provenienti 
da Paesi del Nord-Africa e dalla Romania”;
- il sopra citato protocollo intende contrastare le forme di sfruttamento lavorativo che condizionano 
l’economia locale e rendere il mercato del lavoro agricolo funzionale al sistema produttivo, 



Pagina 2/5

sostenendo con i fondi PON Legalità il finanziamento per rendere operative strutture dedicate ad 
iniziative di integrazione e inclusione della manodopera vittima di sfruttamento lavorativo, capaci 
di rispondere anche alle criticità legate alle problematiche abitative e socio – sanitarie;
-in linea con i documenti sopra menzionati, il Ministero dell'Interno ha trasmesso, con nota prot. n. 
18 del 02/01/2020 l’invito a presentare proposte progettuali a valere sull’Asse 7 – Azione 7.1.2 
“Interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il contrasto al fenomeno del caporalato”, 
sollecitando i comuni sopra citati a presentare proposte progettuali;

Considerato che il Comune di Ragusa è proprietario di un immobile sito in c.da Genisi avente i 
requisiti richiesti dall’avviso in parola per la realizzazione di una struttura destinata all’accoglienza 
residenziale da destinare ai lavoratori vittima di sfruttamento in agricoltura;

Preso atto che: 
- con Determinazione Dirigenziale n° 954 del 19/02/2020 è stato incaricato il Geom. Giorgio Lo 
Magno, tecnico progettista esterno, alla redazione del progetto definitivo per la “Ristrutturazione 
dell’ex scuola rurale di contrada Genisi riguardante gli interventi per l’ospitalità dei lavoratori 
stagionali ed il contrasto del caporalato;
- con Determinazione Dirigenziale n° 981 del 21/02/2020 sono stati incaricati, il Geom. Vincenzo 
Baglieri come Responsabile Unico del Procedimento e il  Geom. Franco Civello come Verificatore 
per il progetto di “Ristrutturazione dell’ex scuola rurale di contrada Genisi  riguardante gli 
interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il contrasto del caporalato;
- in data 07/04/2020 il progettista ha trasmesso il progetto definitivo denominato “Ristrutturazione 
dell’ex scuola rurale di contrada Genisi riguardante gli interventi per l’ospitalità dei lavoratori 
stagionali ed il contrasto del caporalato”;
-in data 08/04/2020 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto definitivo ai sensi 
dell’art.26 comma 6c del D.Lgs. 50/2016;
-in data 08/04/2020 è stato sottoscritto il verbale di validazione del progetto definitivo ai sensi del 
comma 8 dell’art.26 del Decreto Legislativo n.50 del 18/03/2016 ed il R.U.P. ha approvato il 
progetto in linea tecnica con relazione istruttoria in pari data, ai sensi dell’art.5, comma 3 della L.R. 
12/2011;

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo e il verbale di verifica;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione in linea tecnica amministrativa del progetto 
definitivo denominato “Ristrutturazione dell’ex scuola rurale di contrada Genisi riguardante gli 
interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il contrasto del caporalato” che prevede una 
spesa complessiva di € 543.950,06 così distinta;

QUADRO ECONOMICO   
A1 - Importo a base d'asta € 394.195,69  
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
3% € 12.191,62  

A - Importo dei lavori € 406.387,31 € 406.387,31
B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione   
Percentuale IVA 22%  
B1 - IVA sui lavori € 89.405,21  
B2 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       2,00% € 8.127,75  
B3 – Contributo ANAC € 225,00  
B4 - Assicurazione Progettista e Verificatore € 1.500,00  
B5 - Arredamento compreso iva al 22% € 30.304,80  
B6 - Oneri conferimento discarica € 5.000,00  
B7 - Progetto di videosorveglianza € 1.500,00  



Pagina 3/5

B8 - Relazione geologica impianto di sub 
irrgazione € 1.500,00  

B – Totale Somme a disposizione € 137.562,75 € 137.562,75
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 543.950,06

Preso Atto che l’impegno di spesa di € 543.950,06 viene rinviato con successivo atto, 
contestualmente all’accertamento in entrata al bilancio, previa acquisizione del decreto di 
finanziamento;

Visto l'allegato progetto definitivo di “Ristrutturazione dell’ex scuola rurale di contrada Genisi 
riguardante gli interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed il contrasto del caporalato”;
Rilevato che gli elaborati del progetto definitivo sono composti da:

a) relazione tecnica;
b) elaborato grafico del progetto definitivo;
c) l’elenco dei prezzi unitari dei lavori e delle forniture;
d) computo metrico dei lavori e delle forniture;

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2019 - 2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;

Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017; 

Visto l'art.47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n.26 del 22/05/1993;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicate all'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al 
quale rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

1-Approvare il progetto definitivo, in linea tecnica Amministrativa, di ”Ristrutturazione dell’ex 
scuola rurale di contrada Genisi riguardante gli interventi per l’ospitalità dei lavoratori stagionali ed 
il contrasto del caporalato“  che prevede una spesa complessiva di € 543.950,06 così distinta;

QUADRO ECONOMICO   
A1 - Importo a base d'asta € 394.195,69  
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
3% € 12.191,62  

A - Importo dei lavori € 406.387,31 € 406.387,31



Pagina 4/5

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione   
Percentuale IVA 22%  
B1 - IVA sui lavori € 89.405,21  
B2 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       2,00% € 8.127,75  
B3 – Contributo ANAC € 225,00  
B4 - Assicurazione Progettista e Verificatore € 1.500,00  
B5 - Arredamento compreso iva al 22% € 30.304,80  
B6 - Oneri conferimento discarica € 5.000,00  
B7 - Progetto di videosorveglianza € 1.500,00  
B8 - Relazione geologica impianto di sub 
irrgazione € 1.500,00  

B – Totale Somme a disposizione € 137.562,75 € 137.562,75
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 543.950,06

2-Dare atto che la prenotazione di spesa per € 543.950,06 verrà assunta con la successiva 
Determinazione a contrarre, contestualmente all’accertamento in entrata al bilancio, previa 
acquisizione del relativo decreto di finanziamento;

3-Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4-Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Vincenzo Baglieri 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/04/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


